Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

Ata nº 09/2023, da reunião ordinária do Conselho Municipal de Assistência

Social de Araruama - COMASO, 20 de junho de 2023.

Aos vinte dias do mês de junho de dois mil e vinte e três às 10 horas e 30

minutos reuniram-se na Secretaria de Política Social, Trabalho - SEPOL, Habitação,

Terceira Idade e Desenvolvimento Humano, na rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro,

Araruama, conselheiros membros do Conselho Municipal de Assistência Social de

Araruama e representantes de entidades, conforme lista de presença assinada;

participando a Sr.ª Eliane Amaral – Lar São Francisco, a Sr.ª Michele Peixoto – Projeto

Cana Viva, a Sr.ª Cândida Maria do Carmo – Presidente COMASO, a Sr.ª Ludimila

Marins – Lar Fabiano de Cristo, a Sr.ª Cláudia Regina – AFADA, o Sr.º Edwar Motta –

APPAE, a Sr.ª Flávia Pereira – Associação São Benedito, a Sr.ª Rafaella Resende vice-

presidente COMASO, o Sr.º Anderson dos Santos - Associação São Benedito  o Sr.º

Daniel Vellasco – SEPOL e João Carlos – COMASO. Após verificação do quórum, a

presidente, a senhora Cândida iniciou aos temas gerais. TEMAS GERAIS – A Sr.ª

Cândida relembra a todos sobre a conferência municipal de assistência social, cujo o

tema é “Reconstrução do SUAS: O SUAS que temos e o SUAS que queremos!”  O

Sr. º Daniel Vellasco salienta sobre a entrega dos convites às equipes técnicas das

diversas entidades que tenham interesse em conferir os serviços de assistência no

município. A presidente do conselho pede que todos os membros do conselho atualizem

suas respectivas documentações de cadastro frente ao COMASO. A presidente do

conselho fala que o Centro POP de Araruama trocou de endereço e que o referente

conselho não foi notificado sobre a necessidade de uma visita técnica antes da mudança.

Em seguida a Sr.ª Cândida, presidindo a reunião, seguiu à pauta do dia. ITEM I ––

Acompanhamento do pagamento dos valores referentes à emenda parlamentar nº

330020920210002 e Resolução COMASO 06/2022. A Sr. ª Cândida informa que

foram consultados todos os andamentos de todos os processos de pagamento e que

todos encontram-se na controladoria do Município e que nos próximos dias o

pagamento estará liberado. Salienta ainda, sobre a cautela e comprovação dos gastos

dessa verba, haja vista, posterior prestação de contas ao Município. ITEM II ––

Apuração de denúncia referente à entrega de cestas básicas na AFADA. A Sr. ª

Cândida informa aos membros que o COMASO recebeu denúncia sobre falta de

transparência nos critérios de distribuição de cestas básicas na AFADA, o conselho

realizou visita técnica e emissão de relatório cobrando as diretrizes de entrega do auxílio

eventual. A Sr. ª Cláudia Regina, representante da AFADA elaborou um termo critérios

e diretrizes para a distribuição do benefício e convidou o conselho a acompanhar a

próxima entrega das cestas a ser realizada no dia vinte e três de junho de dois mil e vinte

e três.  Todos os membros concordaram e assinaram o livro de presença. Nada mais

havendo a tratar, deu-se por encerrada a sessão de que se lavrou a presente ata, que,

depois de lida e aprovada, foi assinada nos termos da lei.

Cândida Maria Pereira do Carmo

PRESIDENTE DO COMASO

João Carlos Bezerra Barboza

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Araruama
Secretaria Municipal de Política Social, Trabalho, Habitação, Terceira Idade
e Desenvolvimento Humano

Rua Joaquim Andrade, nº 40, Centro, Araruama
Telefone: (22) 2665-3246 –Site: www.araruama.rj.gov.br

SECRETÁRIO EXECUTIVO DO COMASO